Sistema  de  Avaliação  da  Educação  Básica  -  SAEB  referentes  aos  anos  direcionados  à 

pesquisa, bem como informes oriundos dos Ministérios dos Direitos Humanos e Cidadania - 

MDHC, da Igualdade racial - MIR e da Justiça e Segurança Pública - MJSP. 

Conforme dados do censo em 2022, há, no Brasil, 31.873.804 (trinta e um milhões, 

oitocentos e setenta e três mil, oitocentos e quatro) crianças, o que representa 15,7% (quinze 

vírgula sete por cento) da população brasileira e 16.860.754 (dezesseis milhões, oitocentos e 

sessenta mil, setecentos e cinquenta e quatro) adolescentes, o que abrange 8,3% (oito vírgula 

três por cento) da população total  no Brasil,  indicando que, em cada grupo de 100 (cem) 

habitantes, cerca de 16 (dezesseis) são crianças e 8 (oito) são adolescentes, cuja maioria 51% 

(cinquenta e um por cento) é do sexo masculino (IBGE,2023).

[...]

desde 2017 que a Política Nacional de Atendimento Socioeducativo não tinha um relatório 

amplo  de dados publicados  que trazem um quadro dos  adolescentes  em cumprimento  de 

medidas socioeducativas no regime de internação em todas as unidades federativas do Brasil. 

O relatório Sinase 2023 revelou um total de 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis) 

adolescentes inseridos no sistema socioeducativo nas modalidades de restrição e privação de 

liberdade. Em comparação ao levantamento anterior de 2017 que registrou um total de 24.803 

(vinte  e  quatro  mil  oitocentos  e  três)  adolescentes  em  atendimento  nas  medidas  de 

semiliberdade e internação, nota-se considerável diminuição de quantidade (MDHC, 2023).

Diante de um cenário tão grave de racismo estrutural, o Poder Judiciário brasileiro, por 

meio do Presidente do Conselho Nacional de Justiça, criou o Grupo de Trabalho – GT com a